
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:   Aggiudicazione a seguito di gara soprasoglia espletata sul Sistema SIAPS - Registro Sistema 
SIAPS n. PI067167-23 per la fornitura, installazione e manutenzione full risk di nr. 2 Magazzini 
Automatizzati per le esigenze della UOC Farmacia del P.O. Santobono – Finanziato con i Fondi 
POR-Campania-FESR 2014-2020 – CUP H69I23000180006 – Aggiudicatario Ditta 
PHARMATHEK SRL – Valore complessivo dell’affidamento oltre IVA € 399.000,00 - Esecuzione 
immediata       

Il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria

Premesso che:
- questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 456 del 26/06/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, ha indetto una procedura aperta per la fornitura, installazione e manutenzione full risk di 
nr. 2 Magazzini Automatizzati per le esigenze della UOC Farmacia del P.O. Santobono, per un 
importo complessivo a base di gara di € 420.000,00 oltre IVA, da espletarsi a mezzo piattaforma 
informatica di e-procurement SIAPS di So.Re.Sa. spa, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (70 qualità – 30 prezzo), ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, ed avvalendosi del c.d. istituto dell’inversione procedimentale; 

- in data 27/6/2023 è stato pubblicato il relativo bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europa (GUCE) e, in data 3/7/2023, è stato pubblicato il relativo bando di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) n. 75, 5^ serie speciale – Contratti Pubblici, nonché su n. 
2 (due) quotidiani a carattere nazionale e n. 2 (due) quotidiani a carattere locale; 

- a seguito della relativa pubblicità, effettuata ai sensi della vigente normativa per la fornitura di beni e 
servizi eccedenti la soglia comunitaria, alle ore 13.00 del giorno 6/9/2023 sono scaduti i termini per 
la presentazione delle offerte; 

- entro il citato termine, hanno presentato offerta, attraverso la piattaforma di e-procurement SIAPS 
i concorrenti di seguito indicati:

Ragione Sociale C.F./P.IVA Registro di Sistema Data ricezione

Swisslog Healthcare AG sede 
secondaria italiana

IT03604420043 PI089337-23 05/09/2023 13:24:43

PHARMATHEK SRL IT03704940232 PI089688-23 06/09/2023 11:35:51

IT HEALTH FUSION S.R.L 07327221219 PI089746-23 06/09/2023 12:38:46

Dato atto che: 
- con Deliberazione del Direttore Generale n.667 del 14/09/2023, di rettifica della Deliberazione n. 

665 del 12/09/2023 si è proceduto a nominare Commissione tecnica deputata alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, nonché il Seggio di gara deputato alla verifica della 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

documentazione amministrativa prodotta in relazione al concorrente che ha presentato la migliore 
offerta, così come previsto nel Disciplinare di gara;

- Con successiva Deliberazione n. 702 del 03/10/2023 si è proceduto alla sostituzione di un 
componente del Seggio di Gara;

- Con verbale n. 1 del 15/9/2023, dato atto che, ai sensi dell’art. 19 del Disciplinare di Gara, la stazione 
appaltante ha inteso avvalersi della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, si è proceduto 
all’insediamento della Commissione di gara ed all’apertura delle buste tecniche digitali delle ditte 
partecipanti, disponibili ai soli componenti della Commissione attraverso l’accesso, tramite password 
personale e riservata, alla piattaforma SIAPS, per la verifica della completezza delle stesse;

- Che come da verbale n. 2 del 25/9/2023, agli atti e pubblicato sul sito web aziendale, la Commissione 
ha dato atto dell’esito della valutazione delle buste tecniche digitali, approvando il giudizio tecnico 
relativamente all’unico candidato ammesso e procedendo all’inserimento dei punteggi di qualità così 
come da scheda di valutazione allegata;

- Che all’esito di tali operazioni si è proceduto all’apertura sul sistema SIAPS delle buste digitali 
contenenti l’offerta economica dell’unico operatore valutabile, la quale è stata ritenuta conforme a 
quanto richiesto nei documenti di gara ed all’importo posto a base d’asta;

Visto l’art. 59 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del contraente; 

Richiamati: 
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) della 

L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare 
in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. S.p.A. 
all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e 
servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente 
comma 14 quinquies del medesimo art. 6; 

- il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure; 

Rilevato che ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista 
dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora 
ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali 
l’istanza si intende positivamente riscontrata; 

Preso atto che con nota prot. n. 8615 del 18/04/2023 a firma del Direttore Generale è stata chiesta espressa 
autorizzazione alla centrale regionale unica di acquisto So.Re.sa S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 230, L.R. 
n. 4/2011, per l’espletamento della procedura d’acquisto in autonomia e che, con nota di riscontro prot. 
SoReSa-0007815-2023 del 15/05/2023,, la centrale regionale unica di acquisto ha autorizzato l’espletamento 
in autonomia della procedura d’acquisto con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola 
risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti di So.Re.Sa. S.p.A. in 
seguito a gare centralizzate; 

PROPONE
- di prendere atto dei verbali n.1 del 15/9/2023 e n.2 del 25/09/2023 della Commissione di gara, nonché 
del verbale n. 3 del 13/10/2023 del Seggio di gara; 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- di aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara aperta per l’affidamento della fornitura installazione e 
manutenzione full risk di nr. 2 Magazzini Automatizzati per le esigenze della UOC Farmacia del P.O. 
Santobono, indetta giusta Deliberazione del Direttore Generale 456 del 26/06/2023, all’OE 
PHARMATHEK SRL, come da prospetto economico di seguito riportato, per l’importo complessivo 
offerto per la fornitura, di € 399.000,00 oltre iva; 
- di approvare il seguente quadro economico dell’appalto, aggiornato ai dati della presente aggiudicazione:
 

Descrizione Importo di aggiudicazione
A) Fornitura, installazione e manutenzione di nr. 2 

magazzini automatizzati € 399.000,00
B) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 

ribasso
€ 0

IMPORTO AGGIUDICATO € 399.000,00
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, 
co. 2, D.Lgs 50/2016 pari a 1,6 % dell’importo a base 
d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 6.720,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Spese di pubblicazione (compresa IVA) € 849,57
IVA € 87.780,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 95.349,57
TOTALE (A+B+C) € 494.349,57

- di prendere atto che il gruppo di lavoro costituito a supporto del RUP è composto dalla dott.ssa Federica 
Malinconico e dall’Ing. Anna Trimarchi;
- di subordinare l’efficiacia della presente aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto di appalto, 
ai sensi dell’art. 32 co. 7 e 8 del D.Lgs 50/2016, all’esito del positivo accertamento del possesso, da parte 
dell’OE aggiudicatario, dei requisi pescritti dalla lex specialis di gara e dalla legge per la fascia di importo 
corrispondente, così come da disposizioni di questa AORN prot. n. 9542 del 24/5/2019 e n. 17979 del 
4/10/2019 e comunque nel rispetto del termine previsto dal successivo co. 9 della citata disposizione;
- di prevedere apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi 
affidamenti di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate;
- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater 
L. 241/90, al fine di consentire l’espletamento degli adempimenti conseguenziali. 

IL RUP
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dott. Eugenio Bruno
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Sanitario
Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.

D E L I B E R A

- di prendere atto dei verbali della Commissione Tecnica e del Seggio di gara tutti pubblicati nella sezione 
“Bandi di gara” dell’Amministrazione trasparente, relativi alla procedura di gara in oggetto; 
- di aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara aperta per l’affidamento della fornitura, installazione e 
manutenzione full risk di nr. 2 Magazzini Automatizzati per le esigenze della UOC Farmacia del P.O. 
Santobono all’OE PHARMATHEK SRL, con sede legale in Verona alla via Enrico Fermi, n. 43 Cap 37136, 
P.IVA IT03704940232, come da prospetto economico di seguito riportato, per l’importo complessivo 
offerto per la fornitura, di € 399.000,00 oltre iva, come da offerta economica desunta dalla piattaforma E-
procurement SIAPS; 
- di subordinare l’efficiacia della presente aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto di appalto, 
ai sensi dell’art. 32 co. 7 e 8 del D.Lgs 50/2016, all’esito del positivo accertamento del possesso, da parte 
dell’OE aggiudicatario, dei requisi pescritti dalla lex specialis di gara e dalla legge per la fascia di importo 
corrispondente, così come da disposizioni di questa AORN prot. n. 9542 del 24/5/2019 e n. 17979 del 
4/10/2019 e comunque nel rispetto del termine previsto dal successivo co. 9 della citata disposizione;
- di prevedere apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi 
affidamenti di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate;
- di approvare il seguente quadro economico dell’appalto, aggiornato ai dati della presente aggiudicazione:
 

Descrizione Importo di aggiudicazione
D) Fornitura, installazione e manutenzione di nr. 2 

magazzini automatizzati € 399.000,00
E) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 

ribasso
€ 0

IMPORTO AGGIUDICATO € 399.000,00
F) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, co. 
2, D.Lgs 50/2016 pari a 1,6 % dell’importo a base 
d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 6.720,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Spese di pubblicazione (compresa IVA) € 849,57
IVA € 87.780,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 95.349,57
TOTALE (A+B+C) € 494.349,57

- di confermare quale RUP della presente procedura il dott. Eugenio Bruno e quale DEC la dott.ssa 
Giovanna Margiotta o suo delegato, affinché provveda al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del 
contratto stipulato dalla stazione appaltante;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- di prendere atto che il gruppo di lavoro costituito a supporto del RUP è composto dalla dott.ssa Federica 
Malinconico e dall’Ing. Anna Trimarchi; 
- di prendere, altresì, atto che i collaboratori amministrativi del DEC saranno il medesimo RUP e la 
dott.ssa Federica Malinconico
- di trasmettere la presente Deliberazione:

- alla UOC G.E.F., per quanto di rispettiva competenza; 
- alla UOSID Patrimonio e Contratti;
- all’ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente; 
- All’aggiudicatario ditta PHARMATHEK SRL pec: pharmathek@legalmail.it ;
- agli Operatori economico controinteressati, ai sensi dell’art. 75 co, 5 D.Lgs 50/2016;

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater 
L. 241/90, al fine di consentire l’espletamento degli adempimenti conseguenziali.

Il Direttore Generale
 Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

mailto:pharmathek@legalmail.it

	NumeroDataRep: n. 764 del 26 ottobre 2023
		2023-10-24T13:27:59+0200
	Eugenio Bruno


		2023-10-24T13:28:46+0200
	Eugenio Bruno


		2023-10-25T16:36:37+0200
	Daniela Mignone


		2023-10-25T16:41:57+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-10-26T09:30:57+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-10-26T09:34:50+0200
	Giuseppe Rocco




